
  

  

Porto São Bento Régua  Pocinho/
Horário em vigor desde 14 de dezembro 2025
Valid since December 14, 2025

REGIONAL LINHA DO DOURO

LEGENDA KEY

 

CATEGORIA CATEGORY

IR InterRegional

R Regional

U Urbanos do Porto

TR Transbordo Rodoviário
Replacement Bus

OBSERVAÇÕES REMARKS

 1 Diário
Daily

2 Efetua-se ao sábado, domingo e aos feriados oficiais
Sat. sun, and public holidays

7 Efetua-se de segunda a sexta-feira, exceto feriados oficiais
Mon. to fri. unless it is a public holiday

37 Efetua-se de segunda-feira a sábado, exceto feriados oficiais.
Mon. to sat. unless it is a public holiday.

Partida
Departure

Chegada
Arrival

Serviço Rodoviário de substituição.
Replacement bus service.

No serviço rodoviário de substituição não é permitido o transporte de bicicletas e de trotinetas e não é
possível o transporte de cadeiras de rodas. O transporte de animais de companhia de pequeno porte é
permitido se o animal viajar acondicionado em contentor apropriado que possa ser transportado como
volume de mão.
Bicycles and scooters are not permitted on the replacement bus service, nor are wheelchairs. Small pets
are permitted if they are transported in a suitable container that can be carried as carry-on luggage.

Os tempos de trajeto dos autocarros são indicativos, podendo variar em função das condições climatéricas e
/ou de trânsito.
Bus journey times are indicative and may vary depending on weather and/or traffic conditions.

 
As ligações só são asseguradas em condições normais de circulação
Connections are only guaranteed under normal operating conditions

Para outras ligações entre Porto São Bento e Marco de Canaveses consulte o horário Urbanos - Linha do
Marco de Canaveses
For other connections between Porto São Bento and Marco de Canaveses, see the Urban timetable - Marco
de Canaveses Line

  

Chamadas nacionais: 210 900 032 (Preço de uma chamada para a rede fixa de acordo com o seu tarifário) -  +351 210 900 032 (Preço de uma chamada Chamadas internacionais:
para Portugal de acordo com o seu tarifário) -  808 109 110 (Preço de uma chamada local de acordo com o seu tarifário, com máximo de 0,07€ + IVA no primeiro minuto Linha 808:
e 0,0277€ + IVA por cada minuto seguinte nos dias úteis das 9h às 21h ou 0,0084€ + IVA das 21h às 9h, fins de semana e feriados, conforme definido pela Anacom)

Siga-nos em:

   

Porto São Bento  Régua  Pocinho/
Categoria Category TR U TR IR TR TR IR IR TR TR IR IR TR TR IR IR TR IR TR IR TR TR R TR TR

Número Number 44101 15505 34101 891 30891 40891 991 893 30893 40893 993 895 30895 40895 995 897 30897 997 40897 899 30899 40899 4011 34011 44011

Observações Remarks 37 37 7 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Porto São Bento 06:30 09:25 13:25 19:25 22:25

Porto Campanhã 06:34 09:29 13:29 19:29 22:29

Porto Campanhã 06:35 07:30 09:30 13:30 17:30 19:30 22:30

Contumil 06:38 17:34 22:34

Rio Tinto 06:41 22:37

Águas Santas - Palmilheira 06:43

Ermesinde 06:48 07:43 09:41 13:40 17:43 19:43 22:44

Cabeda

Suzão 06:53 22:50

Valongo 06:56 22:53

São Martinho do Campo

Terronhas

Trancoso

Recarei - Sobreira 07:02 23:00

Parada

Cête 07:06 23:05

Irivo

Oleiros

Paredes 07:11 08:03 10:01 14:01 18:03 20:03 23:10

Penafiel 07:14 08:08 10:06 14:05 18:07 20:07 23:14

Bustelo

Meinedo 07:18

Caíde 07:21 08:15 10:14 14:13 18:13 20:14 23:22

Caíde 07:22
07:30

08:16
08:20

10:20
10:20

14:14
14:20

18:13
18:20

20:15
20:20

23:23

Oliveira

Vila Meã 07:27 23:28

Recesinhos

Livração 07:31 08:30 10:34 14:23 18:25 20:26 23:32

Marco de Canaveses 07:36 08:36 10:40 14:29 18:30 20:31 23:38

Marco de Canaveses
06:10 08:40 10:45 14:34 18:34 20:35 23:40 23:40

Juncal 06:21 08:51 10:56 14:45 18:45 20:46 23:50

Pala 06:33 09:03 11:08 14:57 18:57 20:58 00:01

Mosteirô 06:44 09:13 11:18 15:07 19:08 21:08 00:11

Aregos 07:06 09:35 11:38 15:27 19:29 21:31 00:31

Mirão 07:18 09:45 11:47 15:36 19:40 21:40 00:40

Ermida 07:29 09:56 11:58 15:47 19:51 21:51 00:51

Porto Rei 07:46 10:12 12:14 16:03 20:08 22:07 01:04

Barqueiros 07:55 10:20 12:20 16:09 20:16 22:16 01:13

Rede 08:06 10:31 12:31 16:20 20:27 22:27 01:24

Caldas de Moledo 08:17 10:41 12:39 16:28 20:38 22:37 01:34

Godim 08:27 10:51 12:48 16:37 20:48 22:47 01:44

Régua 08:35 08:40 09:40 11:00 11:40 12:55 15:40 16:45 19:40 20:55 21:40 22:55 00:45 01:50

Régua 11:04 13:00 16:49 19:45

Covelinhas 11:15 13:11 17:00 19:56

Ferrão 11:22 13:18 17:07 20:03

Pinhão 11:31 13:27 17:16 20:12

Tua 11:46 13:43 17:31 20:27

Alegria 11:54 13:51 17:39 20:35

Ferradosa 12:04 14:01 17:49 20:45

Vargelas 12:08 14:05 17:53 20:49

Vesúvio 12:14 14:11 17:59 20:55

Freixo de Numão - Mós do Douro 12:20 14:17 18:05 21:01

Pocinho 12:32 14:29 18:17 21:13



  

  

Pocinho  Régua/ Porto São Bento
Horário em vigor desde 14 de dezembro 2025
Valid since December 14, 2025

REGIONAL LINHA DO DOURO

LEGENDA KEY

 

CATEGORIA CATEGORY

IR InterRegional

R Regional

U Urbanos do Porto

TR Transbordo Rodoviário
Replacement Bus

OBSERVAÇÕES REMARKS

 1 Diário
Daily

2 Efetua-se ao sábado, domingo e aos feriados oficiais
Sat. sun, and public holidays

7 Efetua-se de segunda a sexta-feira, exceto feriados oficiais
Mon. to fri. unless it is a public holiday

37 Efetua-se de segunda-feira a sábado, exceto feriados oficiais.
Mon. to sat. unless it is a public holiday.

Partida
Departure

Chegada
Arrival

Serviço Rodoviário de substituição.
Replacement bus service.

No serviço rodoviário de substituição não é permitido o transporte de bicicletas e de trotinetas e não é
possível o transporte de cadeiras de rodas. O transporte de animais de companhia de pequeno porte é
permitido se o animal viajar acondicionado em contentor apropriado que possa ser transportado como
volume de mão.
Bicycles and scooters are not permitted on the replacement bus service, nor are wheelchairs. Small pets
are permitted if they are transported in a suitable container that can be carried as carry-on luggage.

Os tempos de trajeto dos autocarros são indicativos, podendo variar em função das condições climatéricas e
/ou de trânsito.
Bus journey times are indicative and may vary depending on weather and/or traffic conditions.

 
As ligações só são asseguradas em condições normais de circulação
Connections are only guaranteed under normal operating conditions

Para outras ligações entre Porto São Bento e Marco de Canaveses consulte o horário Urbanos - Linha do
Marco de Canaveses
For other connections between Porto São Bento and Marco de Canaveses, see the Urban timetable - Marco
de Canaveses Line

  

Chamadas nacionais: 210 900 032 (Preço de uma chamada para a rede fixa de acordo com o seu tarifário) -  +351 210 900 032 (Preço de uma chamada Chamadas internacionais:
para Portugal de acordo com o seu tarifário) -  808 109 110 (Preço de uma chamada local de acordo com o seu tarifário, com máximo de 0,07€ + IVA no primeiro minuto Linha 808:
e 0,0277€ + IVA por cada minuto seguinte nos dias úteis das 9h às 21h ou 0,0084€ + IVA das 21h às 9h, fins de semana e feriados, conforme definido pela Anacom)

Siga-nos em:

   

Pocinho  Régua  Porto São Bento/
Categoria Category TR R TR TR IR IR TR U U TR IR IR TR U TR IR IR TR U TR IR IR TR U TR IR TR U

Número Number 44010 4010 40890 30890 890 990 30892 15516 15518 40892 892 992 30894 15526 40894 894 994 30896 15538 40896 896 996 30898 15546 40898 898 44106 15552

Observações Remarks 1 1 1 1 1 1 1 2 7 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Pocinho 06:08 09:20 12:52 16:09

Freixo de Numão - Mós do Douro 06:18 09:30 13:02 16:19

Vesúvio 06:24 09:36 13:08 16:25

Vargelas 06:32 09:44 13:16 16:33

Ferradosa 06:35 09:47 13:19 16:36

Alegria 06:45 09:57 13:29 16:46

Tua 06:54 10:06 13:42 16:55

Pinhão 07:09 10:22 13:57 17:15

Ferrão 07:17 10:30 14:05 17:23

Covelinhas 07:25 10:38 14:13 17:31

Régua 07:35 10:48 14:23 17:41

Régua
04:05 05:20 06:25 07:40 07:40 11:05 11:05 14:25 14:25 17:45 17:45 19:30

Godim 04:11 05:27 07:46 11:12 14:32 17:52 19:38

Caldas de Moledo 04:20 05:37 07:57 11:22 14:42 18:01 19:48

Rede 04:31 05:48 08:05 11:30 14:50 18:11 19:59

Barqueiros 04:42 05:59 08:16 11:41 15:01 18:20 20:10

Porto Rei 04:50 06:07 08:26 11:51 15:11 18:26 20:19

Ermida 05:05 06:13 08:42 12:03 15:21 18:40 20:36

Mirão 05:16 06:24 08:53 12:14 15:32 18:50 20:47

Aregos 05:27 06:35 09:03 12:24 15:42 19:00 20:59

Mosteirô 05:48 06:56 09:27 12:44 16:00 19:23 21:20

Pala 05:59 07:07 09:37 12:54 16:10 19:34 21:32

Juncal 06:10 07:19 09:49 13:05 16:20 19:45 21:44

Marco de Canaveses 06:21 07:30 10:00 13:15 16:30 19:54 21:55

Marco de Canaveses 06:25 07:37 09:08 09:14 10:05 12:14 13:35 16:25 16:33 19:13 19:56 22:19

Livração 06:36 07:43 09:13 09:19 10:10 12:25 13:41 16:30 16:43 19:18 20:02 22:24

Recesinhos 12:28 16:33 19:21 22:27

Vila Meã 06:41 09:18 09:28 12:34 16:36 19:24 22:30

Oliveira 12:37 16:38 19:26 22:32

Caíde 06:47 07:50 07:52 09:05 09:22 09:33 10:19 12:30 12:40 13:51 15:45 16:41 16:51 19:10 19:29 20:13 22:35

Caíde 06:48 07:53 09:22 09:33 10:20 12:41 13:52 16:42 16:52 19:30 20:15 22:36

Meinedo 09:26 09:37 12:44 16:45 19:33 22:39

Bustelo 12:47 16:48 19:36 22:42

Penafiel 06:55 08:00 09:30 09:41 10:27 12:50 13:59 16:51 16:59 19:39 20:24 22:45

Paredes 07:00 08:05 09:33 09:44 10:31 12:53 14:03 16:54 17:03 19:42 20:29 22:48

Oleiros 09:36 22:51

Irivo 09:38 22:53

Cête 07:05 09:41 09:49 12:58 16:59 19:47 22:56

Parada 09:43 22:58

Recarei - Sobreira 07:09 09:46 09:53 13:02 17:03 19:51 23:01

Trancoso 09:49 23:04

Terronhas 09:51 23:06

São Martinho do Campo 09:54 23:09

Valongo 09:57 09:59 13:08 17:09 19:57 23:12

Suzão 10:00 10:02 13:11 17:12 20:00 23:15

Cabeda 10:03 23:18

Ermesinde 07:23 08:28 10:07 10:07 10:58 13:16 14:24 17:17 17:22 20:06 20:54 23:22

Águas Santas - Palmilheira 10:10 10:10 13:19 17:20 20:09 23:24

Rio Tinto 10:12 10:12 13:21 17:22 20:12 23:27

Contumil 07:30 10:17 10:17 13:26 17:27 20:17 23:31

Porto Campanhã 07:35 08:40 10:20 10:20 11:10 13:30 14:35 17:30 17:35 20:20 21:05 23:35

Porto Campanhã 08:41 10:21 10:21 13:31 17:31 20:21 21:06 23:36

Porto São Bento 08:45 10:25 10:25 13:35 17:35 20:25 21:10 23:40


	REGIONAL
	LINHA DO DOURO
	Porto São Bento
	
	Régua / Pocinho


	Legenda Key
	Categoria Category
	Observações Remarks
	Porto São Bento Régua / Pocinho


	REGIONAL
	LINHA DO DOURO
	Pocinho / Régua
	
	Porto São Bento


	Legenda Key
	Categoria Category
	Observações Remarks
	Pocinho / Régua Porto São Bento



